A. BEATHOL-
DO.
fuit addicta:

20 Porro si ex abundantia cordis os loquitur; vim intimi amoris verba produnt miræ devotionis: nam in libro tertio capite xxix illam devote et pulchre salutans, Benedicta sis tu, inquit, o Maria Mater Dei, templum Salomonis. Respondit Mater: Benedictus sit Deus, qui cordi tuo etc. Item in quarto libro cap. xviii. O dulcis Maria, inquit Sponsa, benedicta sis eterna benedictione etc. Denique in eodem libro capit. xix sic dicit: O dulcis Maria, pulchritudo nova etc. Quantum etiam intime eam dilexit, luculent patet in illis duabus pulchris et prolixis orationibus c, quæ in fine scribi conueverunt, in quarum altera Virgo beatissima de sua conceptione et infantia, et de omnibus virtuosis actibus et laboribus, ac magnis doloribus totius vite suæ, nec non de sanctissima morte et assumptione sua pulchre atque devote laudatur, in reliqua vero cuncta corporis membra, nec non virtuosi ejus corporales actus congruis laudibus singulariter describuntur, et effeuntur.

B ex zelo salu-
tis proximi

21 Quia enim pudicitie Mater caelestem illum Sponsum inexhausta charitate diligebat, honorem illius, quibus poterat modis, promovere satagebat, et quia pro animarum redemptione eudem Sponsum sanguinem suum fudisse cognoverat, idcirco animarum salutem ardentissime sitiebat; qua de causa devotissimis orationibus et inenarrabilibus gemitis pro salute proximorum anxia nimis omnium jugiter interpellabat Redemptorem, et missis epistolis verba, quæ os Domini locutum ad eam fuerat, omnibus juxta ejusdem * intimationabat: nam ad summos Pontifices d, imperatores, reges e, reginasque /, episcopos et alios ecclesiæ prelatos, principes quoque et judices terra, nec non ad religiosas, secularesque personas g cuiuscumque dignitatis, status, conditionis, seu ætatis existenter; ad regna quoque vel communites scribens nunc iram Dei intime comminabatur, nunc præcavebat, nunc arguebat, obsecrabat vel increpabat in omni patientia et doctrina, ut non sit, qui se abscondat a calore ejus, vice in hoc fungens Psalmographi dicentes: Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna, ecce labia mea non prohibeo, tu scisti. Justitiam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi h. Non parcerat labori, non sumptibus,

C quia verus amor de difficultate non causatur, contra vero has detractiones, derisiones non verebatur, sed nec ipsam mortem cunctis viventibus odiosam expavescebat, quin Dei beneplacitum perficeret, et a gehennæ cruciatibus proximorum animas pro viribus liberaret.

22 Audierat enim vocem Sponsi sui dicentis: Cum vos oderint homines, et persecuti fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me, gaudente in illa die et exultante, ecce enim merces vestra copiosa est in cælis i. Et iterum: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere k, unde in monte Flascone l domino Urbano Papae V m revelationem quandam sibi a Dei Genitrice factam, in qua sub mortis comminatione futrique judicii districione prælibato Pontifici inhibetur, ne de Roma vel Italiam recedendo Avenionem repedaret, personaliter præsentavit, talia tanto Domino nil verita insinuando. Successori insuper Gregorio XI divinis nonnullis destinatis oraculis mandabatur, quod infra certum tempus in illis expressum Romam vel Italiam cum sua remigrans curia,

omni cum humilitate, pastoralique charitate inibi D usque ad mortem permaneret, moxque post suum adventum Sponsam Christi, sanctam scilicet Ecclesiæ, omnesque ecclesiasticos status excoleret, et reformatre inciperet, nec non ad pristinum statum totius decoris perfectæque virtutis atque recolendæ sanctitatis Patrum antiquorum pro posse reduceret; vita quoque de curia evelendo, mores corrigoendo, consiliariosque permutoando: alioquin animadversionis divine sententiam nondum in anima, sed in corpore et in bonis temporalibus irrefragabiliter sœuentem exiperet. Quarum profecto revelationum n Dominus Latinus de Ursinis unam, dominus Nicolaus comes Nolanus alteram, tertiam vero terribilem valde Dominus referebat Alphonsus: prætextu namque Conditoris neminem pertimescebat, nullius faciem cognoscet, nullum denique viventium Authori vite ponebat.

23 Unde, cum quadam die in ecclesia sanctæ officiæ Mariæ de Alvastro o juxta altare se recipisset, et revelationem quandam ad milites corrigendos p mentali theoria subacta Regi Christo percutant se intenderet, confessor ipsius accessit, regem, Magnum nomine, qui tunc regnabat, ad eam venisse contestans, sed, cum nullum præberet responsum ei, tetigit eam manu, cumque nec sic suscitanti annueret, deprehendit, eam divinis tunc vacare colloquis: contemplatione tandem finita, et a confessore et a rege, quam ob rem vocata tacuisse requisita; Bene, inquit, audiui vocem percutantantis, sed sermo tunc colloquentis mihi potens erat, et metuendus. In eodem quoque Suetiæ regno, marito jam suo vita functo, regem, Christo imperante, adiit, quem postquam una cum magnatibus regni ex indultis sibi revelationibus salubri commonitione præceavisset, virgam furoris Domini super eos extenderat, nisi de quibusdam flagitiis in illis dignam in posterum pœnitentiam agerent, minabatur.

24 Qua in re plerique illorum mordaci illam interpretante corrodentes, cum alias in eam surgere metu territi, et revera magnatorum tenti, magnorum ipsius consanguineorum, nullatenus auderent, oblocutionibus atque maledictis impetrabant. Sed maledictiones omnes, detractiones atque derisiones surda patiens aure pro persequentiibus, et se calumniantibus Sponsum sic facientem et dicentem imitando exorabat. Nunc autem ex eis plurimi, qui sibi ante detrahebant, qui tribulationes omnes illas, ac terribilia Dei judicia, que prænuntiaverat, ad punctum venisse conspicunt, humilem ipsius patientiam recentes mira cum devotione ad sepulchrum eam requirunt; et loca, in quibus sciunt, quod steterunt pedes ejus, deosculantur, ac si de ea vaticinium illud verificari debuisse. Venient ad te, qui detrahebant tibi etc. Dicunt autem: Væ, væ, qui sanctæ Mulieris prædicationibus confidere renuimus: vñ, qui judicia Dei parvi pendimus: vñ nobis iterum, atque iterum, qui pia Matris monita superbo corde contemptimus, quo mala cuncta, quæ patimur, exinde merito excepimus, et vere credimus, quod virtus illius almi corporis ad partes reducti pacem nobis secum vixerit, cum innumeris dudum pressuris oppressi fuerimus; sed venerunt nobis omnia bona pariter cum illa, et invariabilis honestas per manus illius, et latati sumus in omnibus, quoniam antecesserunt

summæ
etiam au-
toritatis
viros

i

k

t

m

A antecesserunt nos ipsius dignissima merita.
divinitusque instructo 25 In regno quoque Cypri coram rege tunc
 vivente et ejus matre domina Eleonora regina,
 Antiochiae principe, domino scilicet Jacheto, re-
 gis patro, cum multis aliis regni nobilibus, re-
 gisque consiliariis coram stantibus, quandam ex
 parte visam publicavit revelationem, in qua su-
 predicti omnes cum universo populo de quorun-
 dam in ea contentorum emendatione facinorum
 monebantur: aliqui suum contra eos potentis-
 simus Dominus citissime atque certissime acci-
 geret gladium. Quia quidem revelatio in septimo
 libro cap. xviii continetur q. Praeterea in civitate
 Neapolitana magna compunctionis et terroris Chri-
 sti verba ad se facta, nonnulla quedam secreta
 minas continentia, clam regiae contribuit; sed
 et quedam alia Dei verba super populum ejus-
 dem civitatis, assumpto domino Bernardo archie-
 piscope Neapolitano, fratre Nicolao Mesquim Ordini
 predicatorum Sacrae Theologiae magistro,
 qui postmodum cardinalis fuit r, fratre Francisco
 Desulano Ordinis Eremitarum S. Augustini, eoque
 B in Theologia magistro cum quibusdam nobilio-
 ribus civitatis militibus convocatis, per semeti-
 psam magnanimis, intrepida et æmulatrix Dei
 Famula constanter coram publicavit: et habentur
 haec duas Revelations lib. vii, cap. xxviii. Ex
 quibus omnibus et his similibus etsi capi, ligari,
 cruciari, trucidari, probabiliter titubare po-
 tutisset, velut tamen Christi Apostola Dei que Pro-
 phetissa cum fiducia et fortitudine mandatum Dei
 exequebatur, et opportuna verba non præcognita,
 sed in illa hora juxta Evangelium sibi data,
 cum staret ante reges et presides inconcusse lo-
 quebatur.

communiuit: 26 Ad regem namque Suetiæ, eumque cum
 suis contributibus monere, in spiritu ire jussa
 fuit quadam vice, cumque causaretur, se nesci-
 re, quid in sermone proferret, audivit: Cum ve-
 neris, inquit, ad eos, aperi os tuum, et ego im-
 plebo illud; ad regem proinde perveniens, cum
 non cogitasset, quomodo, aut quid loqueretur,
 divina tunc verba fuerunt sibi infusa, non so-
 lum quae ad regem pertinente, verum etiam,
 quæ de futuris plurima concernebant. Ex divino
 quoque imperio cuidam abbati f magna autho-
 ritatis quasi supplicando dixit: Tu, domine Abba,
 deberes esse speculum Religiosorum, sed tu es
 caput meretricium; patet hoc in filiis, pro qui-
 bus infamaris. Tu pauperum exemplum et distri-
 butor indigentium esse teneris, sed ostendis,
 te esse de eleemosyna magnum dominum: hoc
 patet, quia magis inhabitas castrum, quam clau-
 strum. Tu deberes esse docto et mater fratrum
 tuorum, sed factus es vitrues et neverca: tu
 ludis in deliciis et pompa, illi autem afflitti
 murmurant tota die, ideo nisi correxeris te, de-
 ponam te de castris, et cum minimis fratribus
 non habebis consortium, nec ad patriam tuam,
 ut credis, redibis.

27 Cum rex Suetiæ ad quandam pecunia quantitate solvendam arctaretur, Non immunis ab
 ira Dei eris, si hoc feceris, ait illi inclita Ma-
 ter; sed duos, quos habeo, filios magis accipe,
 eosque, donec solvere poteris, pone obsides, nec
 offendas Deum tuum. Tunc ipso die Christus eidem
 loquebatur dicens: Propter charitatem unius hominis
 quoque salvatum est regnum, sic propter
 unius adinventionem et gravamina perdita sunt
 aliqua regna, sicut exemplum tibi dico de quo-
 dam rege: ille enim rex plus confidebat in pe-

cunia, a populo et transeuntibus sub fraude et A. BERTHOL-
 simulatione justitiae exacta, quam in me; ideo po.
 vitam perdidit, et regnum reliquit in tribula-
 tione, et adinventiones sue pravae ductæ sunt ab
 aliis successoribus in consuetudinem, et quasi in
 legem, sed si rex confidit in me Deo suo, et
 communitas regni petitur in auxilium in chari-
 tate, tunc ego salvare potens sum, et citius pro-
 pter charitatem reducere ad pacem. Ideo rex,
 si prosperare desideret, teneat promissionem suam
 mecum, et veritatem cum communitate regni,
 teneatque promissionem suam mecum, et ca-
 veat præcipue, ne novas ibi adinventiones et tri-
 buta et subtilitates inducat. In difficultatibus ve-
 ro sequatur consilium timendum Deum, non cu-
 pidorum; quia melius est, adversa quedam mun-
 di tolerare, quam scienter contra me et animam
 suam peccare.

28 Scindum autem est, quod in humili An-
 cilla Christi nonnulli scandalizabantur, nonnulli
 vero plurimum adificabantur, et, auditæ ea,
 multa faciebant: fuit enim cum Paulo Christi
 bonus odor; alii odor mortis in mortem, alii E
 odor vite in vitam, prout dicitur 2 ad Co-
 rinth. xi. Nam et plerasque meretrices vel Ro-
 man vel alibi suis sanctis persuasionibus de suo
 in honore lupanaris loco exemit; et castitatis in-
 tuita, ne peccatores revertentur ad vomitum,
 in suo proprio hospitio per aliquot tempus ha-
 bitare secum faciens instruebat, quemadmodum
 pœnitentiam facerent, et viam spiritus recte in-
 cederent. Si quas vero spirituali studio minus
 idoneas conspiceret, connubio tradens suffici-
 enti dote vallabat, quatenus in statu matrimoni-
 alii laudabiliter viverent, et ob victus parci-
 oniam pro status sui congruentia non rue-
 rent.

29 Dominus Gometius de Hispania ducatus ad pium vita-
 Spoletoni t, mediante domino Alphonso, quon-
 dam Gyennensi episcopo, beatæ Birgittæ hu-
 militer supplicavit, quatenus pro se orare di-
 gnaretur: scire quippe amiebat, quo in sta-
 tu magis placere potuisse? Sancte itaque Fa-
 mulæ beneplacitum Dei per orationem in hoc
 exquirenti ab ea, quæ omnium salutem æmula-
 tur, revelatio facta est, quæ de statu et forma
 vivendi juxta ipsum qualitatem ad plenum in-
 formabatur. Hanc revelationem cum vir gau-
 dens Perusii u suscepisset, sicut, præfato domi-
 no Alphonso presente, testatus est, repentina-
 cor * ejus timore Dei transfixo, in alium virum
 exinde commutatus est adeo, quod de ipso vere
 dici poterat: Haec mutatio dexteræ Excelsi:
 nam ex tunc et deinceps diebus Veneris pane * panno
 nigro, Sabbatis albo, ceteris vero diebus gry-
 seo induebatur colore. Porro secretas faciebat
 penitencias, vigilias et orationes, abstinentias
 quoque non minimis carnem suam macerabat,
 sed et pauperum pedes qualibet hebdomada bis
 personaliter lavando, largas nihilominus ele-
 mosynarum benedictiones eisdem impendebat.
 Habebat etiam spirituales patres, fratrem scilicet
 Coribium de Hispania Ordinis Minorum et
 Andream de Luca eremitarum in Monte Spoleto-
 no, Magistrum vero suam, cuius ope normam
 vite ex alto suscepserat, cuiusve devotionis au-
 spicio indultum sibi ab ea parvam crucem jugi-
 ter deferebat ad collum, nonnisi Matris nomine
 recensebat.

30 Prior Provincialis regnum Suetiæ, Da-
 ciæ ad sanctius viros

A. BERTHOL.
do.

oie, et Norwegiae de Ordine Prædicatorum, assessor verbi Sponsi Christi famam ubique diffusam attraxit de loco, quo tunc erat, ad regnum usque Suecia, ubi sancta degebat Femina concitus veniebat: si quidem illius admiciculo, quem admodum se et sibi subjectos in viam spiritus haberet dirigere, nosse peroptabat. A qua cælesti traditione usque adeo imbus est, quod pristino ambitione multumque pretioso rejecto habitu, vilis et abjecti panni tegumentum assumperit, et hoc ipsum in commissio sibi grege perfecit: nec non quam plura alia ad emendationem cedentia salubriter effectit.

*religious
adducta,*

31 Simile quoddam operatus est Spiritus Dei per fistulam suam, sanctam videlicet Birgittam, in fratre Martino de Arragonia et Ordinis Minorum, qui, cum Cypræ reginæ secretarius esset, et cum alma Vidua in multo labore et æratura Jerusalem venisset, pro se Deum orari humiliter supplicavit, quatenus viam et modum, quibus si bi melius placere posset, offendiceret, et voluntatem suam bonam, benelacentem et perfectam ipsa sibi reseraret. Beata igitur Birgittæ super hoc oranti Christus apparuit et pulchra nimis revelatione sibi (quæ sub xxi cap., vii libri contextitur) exhibita, qualiter devotissimus Christi servus Franciscus sacco induitus spiritu religionis Regulam cuderet, et qualiter primitivis fratres sanctissimæ sue conversationis imitatores habuerit, et quomodo diabolus Ordinem interea dejecerit, et qualiter demum supplicium vel gloria ipsius Ordinis professoribus reprobatur, patefecit. Hanc profecto revelationem cum de manu sanctæ Viduae prænominatus frater suscepisset, et demum Famagustum y (ubi libros et vasa argentea pecuniasque et jocalia cum suis ceteris ornamenti recedita possidebat) advenisset, dispersit omnia, et dedit pauperibus, Franciscum pauperulum pauper ipse imitatus est in observantia sanctæ Regule exemplum factus ceteris fratribus.

32 Frater quidam conversus monasterii de Alvastro sanctæ vitæ tribus annis infirmabatur. Inquire in Additionibus post caput xxx, lib. vi. Venit aliquando Famula Dei ad episcopum quendam probata vita et devotionis dominum, videlicet Hemyngum Aboensem episcopum z, etc. Requirere ibi. Item cum vice quadam considereret in convivio eidem episcopo, et sibi delicatis cibis appositis ipsa uteretur in honorem Dei judicabatur ad episcopo, cur habens donum tanti spiritus a delicatis cibis non abstineat? Tunc ipsa nihil sciens de talibus cogitationibus, circiter vero audivit in spiritu: Dic episcopo: Ego, qui pastorem implevi spiritu meo, nunquid propter jejunia sua? Ego sum, qui feci conjugatos prophetas, qui hoc non promeruerunt. Ego jussi, prophetæ, ut adulteram recipere in conjugem, nunquid obedivit ipse? Ego loquebar Job ita bene in felicitibus suis, sicut quando sedit in sterquilino, ideoque ego sum mirabilis, facio sine precedentibus meritis omnia, quæ mihi placent.

33 Episcopus igitur haec audiens, se ipsum recognoscens, turbatus animo rogavit pro se orari. Tunc tertio apparens Mater Dei dixit: Dic episcopo: Quoniam omnes predicationes suas inchoare solet a laude mea, et quia per iudicium suum te judicabat in mensa, etiam quia illud iudicium charitatis et non invidiæ erat, ideo charitas meretur consolari; dic ergo ei,

*diversi gene-
ris homini-
bus*

quod ego volo ei esse in matrem, et ejus animam presentare Deo, et ego nunc exponam ei, quod ipse est animal septimum de animalibus prioribus tibi ostensis, et quod ipse verba Dei coram regibus et Pontificibus portabit, quemadmodum etiam cap. xviii, libri vi scribitur. Quidam magnus dominus, qui die confessus non fuerat, etc. usque in finem. In sexto quoque libro cap. xxviii dicitur, quod, hospitante Famula Dei ac pernoctante prope civitatem Lodosiam aa in quædam domo, ubi diabolus aperte loquebatur, et dabant responsa etc., usque in finem.

34 Itaque quam plurimi ob sanctitatis de gra-

*plurimum
profuit.*

tiarum sibi a Sponso Christo concessarum donationem, fama duce, ad eam undique confluentes pro se orari, vel, si quod dubium forsitan mente versabant, cœlitus enodari per eam postulabant. Quibus humiliiter annuens aliquot dies, et si spirituales personæ erant, ipsa interdum die, elevatis primitus ad cœlum manibus, et humilibus, quæ cœlum penetrant, precibus prius fuisse, scistitantibus se divina præbebat responsa: nam, ut de aliis taceam, dominus Urbanus V per suum eam confessorum adiit, et quatenus de nonnullis conscientiæ sue dubiis Deum interpellaret, requisivit; et si quod cœlesti oraculum ob id perciperet, quantocum innotesceret. Pari modo Gregorius XI bb arcana quedam dubia mente pertractans misit ad eam, cui saltem rogando præcipiebat, quod de et super hujusmodi dubiis secretorum cognitorem Dominum postularet, sibi nihilominus, quod in spiritu audisset, intimando, quod et fecit. Praeterea domina Joanna, regina Siciliæ, et dominus Bernardus, Neapolitanus antistes, sigillatim de quibusdam eam articulis consuluerunt, pro quibus divinas obtinuit revelationes, quæ in septimo libro scribuntur cc. Sed et Cypræ regina Eleonora Famulam Dei, cum illuc adventasset, ut pro se et filio suo, ac toto regno apud Regem regum intercederet, supplex requisivit: quod dum faceret, divina præcepta, quæ in septimo Revelationum libro continentur, accepit dd, ac certe de hujusmodi revelationibus ad requisitionem quam plurimorum sibi factis cœlestes libri ubertim respersi inveniuntur. Postremo dominus Alfonsus saepè dictus asserit se, quam plures, dum perplexa mente in conscientia turbaretur, meruisse per eam cœlitus declarari.

ANNOTATA.

a In Terram Sanctam profecta est anno 1372: contigit id adeo sub annum 1356.

b Hoc Virginis deliquit plures negant eruditiss.

c Exstant apud Hormann a pag. 738. Dicuntur autem divinitus S. Birgitte revelatione, quæ de re hardi alteri sentiendum, quam de ipsismet ejus revelationibus.

d Revelationes ejus ad Urbanum V, et Gregorium XI vide lib. 4 Revelationum.

e Liber octavus Revelationum ad imperatores, reges etc. universim scriptus est. Ad Carolum IV est revelatione inter Extravagantes. Multa prædicta Magno, Sueciæ regi, ut dictum est § 8 Commentarii prævii.

f Blançam Sueciæ, Joannam regni Neapolitanæ, Eleonoram Cypræ reginas. De Blanca vide § 8 Comment. prævii; de Joanna §§ 5, 20 et 23; de Eleonora vero §§ 22 et 23.

g Liquent

A g Lipient hæc ex variis Revelationum libris.
 - h Psalmo 39, §. 10 et xi.
 i Ita fere Matt. 5, §. xi et XII.
 k Matt. 10, §. 28.
 l Italize civitate in ditione ecclesiastica ad la-
 cum Vulsinum.

m Dicitus fuit Guillermo Grimoardi ante Pon-
 tificatum, quem Avenione, Gallie civitate archi-
 episcopali in Provincia ad Rhodanum flumen,
 obtinuerat anno 1362. Sedem Pontificiam reduxit
 Romanum anno 1367. Sed anno 1370 Adveniente,
 inquit auctor Vilæ ejus prime aquad Baluzium in
 Vitis Pontificum Avenionensis col. 390 et seqq.,
 insuper tempore aestivo idem Urbanus recedens
 de Urbe, vadensque ad Montemflasconis declinavit
 Viterbum, ubi primum palam et publice manife-
 stavit, se velle redire ad civitatem Avenionensem.
 Mense Julio ejusdem anni Monte-flasconis exis-
 tens approbarit Regulam S. Salvatoris a S. Bir-
 gitta sibi oblatam, quo pariter tempore ei pre-
 dixit hæc (vide lib. 4 Revelat. cap. 138) fore, ut
 brevi moreretur, si rediret in Gallias, quod, eo-
 dem anno nondum elapsa, reipsa contigit.

n Revelationes illas habes libro mox citato,
 B capp. 139 et seq.

o Vide lib. m supra in Annotatis ad cap. 1.

p Ad milites corrigendos, inquit Bertholdus : unde quidem efficitur, S. Birgittam Ordinum mi-
 litarium, sua ætate existentium, emendationis
 salutisque fuisse sollicitam : neutiquam autem,
 militarem Ordinem, quod nonnulli aiunt, abs illa
 aut in Suecia, aut alibi gentium unquam institu-
 tum. Vide dicta 334 Comment. prævii.

q Vide § 22 et 23 Comment. prævii.

r Anno 1378 sub Urbano VI.

s Videtur fuisse hic abbas Farfensis, ut dictum
 est Comment. prævii. num. 264 et 3 seqq.

t Spoletum civitas est ditionis ecclesiastice in
 Umbria ad Tessimum annem.

u Perusia ditionis item Pontificia civitas est in
 eadem Umbria.

x Guardianus dein Bethleëmitanus ex Wad-
 dingo in Annibus Minorum ad annum 1375,
 num. 4.

y Insulae Cypri civitatem in Orientali ora,
 cuius calamitates S. Birgitta predixit.

z Aboa Sueciæ olim civitas sub archiepiscopo

C Upsalensi : de Hemmingo vero, ejus loci episco-
 po, vide dicta num. 53 et seq. Commentarii
 prævii.

aa In Vestro-Gothia, Sueciæ provincia, por-
 tum.

bb De Revelationibus his Pontificibus a S. Bir-
 gitta oblatis vide Comment. prævii § 17.

cc De gestis S. Birgitte Neapoli vide §§ 20 et 23
 Comment. prævii.

dd De iis vero, quæ in Cypro gessit, vide §§ 22
 et seqq.

CAPUT III.

De operibus pietatis et patientia in
 adversis.

Fervebat equidem Sponsa Christi charitate di- pauperum
 vina, qua proximo non solum beatæ vivere
 anxie procurabat, verum etiam presentis hujus
 ærumnose vitæ subdita nunc opera in eam exer-
 cendo, studiose impendebat, et viscerose chari-
 tatis brachiis filios amplexans compassionis eos
 atque interna affectionis sinu dulciter confovebat.
 Considerans semitas domus suæ, ne panem come-
 deret otiosa, manus suas aperuit inopi, et palmas
 suas extendit ad pauperem. Ut enim verbis Bo-
 nificaci a utar, inexhausta charitatis officia erga
 egentes, infirmas, miserabilesque personas propter
 amorem Creatoris exercuit indefesse. Nam, marito
 adhuc suo superstite, duodecim pauperes consuevit
 di qualibet propria in domo cibare, illis inserviens E
 et necessaria subministrans. Et quinta seria memor
 coenæ Domini lavit pedes eorum, de propria quo-
 que facultate plura hospitalia in partibus sue ori-
 ginis et specialiter unum in villa sua de Ulphason
 b reparavit, pauperesque et infirmos in illis degen-
 tes pia, benigna, misericors et sedula ministratrix,
 quasi omni die ministravit, eorumque ulcera abs-
 que horrore et fastidio attractando lavit, ligavit,
 fovitque.

Sed et suas secum filias c deducendo, sicut curam ma-
 aquila provocans ad volandum pullos suos et super
 eos volitans, verbo atque exemplo idipsum facere
 docebat. Quibusdam vero se redarguentibus, quod
 tales ac tantas puellas, facie pulchras, prosapia
 illustres, ætate tenellas illic conveniret, ubi præ
 languoribus, languorunque fœtoribus facile
 commaculari possent, amore fervens charitatis,
 prudenter, constanterque aiebat : Quid mihi mo-
 lesti estis, quid pro meis zelatis filiabus, in sua
 juventute meas a me discere natas, qualiter Deo
 et pauperibus devote deserviant? Quia non po-
 test, qui Deo famulatur, illorum contaminari lan-
 guoribus, quibus propter Deum fideliter deservit. F
 Multos insuper pauperes annuatim vestiebat. Ple-
 rasque etiam tam religiosas, quam saeculares per-
 sonas in diversis regni partibus suis eleemosynis
 copiosius relevabat. Virgines denique quam plu-
 rimas sublevans, alias viris, alias vero Deo suo
 spirituali connubio copulabat, istas nihilomi-
 nus et illas sufficienter dotando, et, ut bre-
 viter dicam, omnibus afflictis, pauperibus et
 captivis, orphanis et pupillis exhibuit se quasi
 matrem.